

COOPERATIVA SOCIALE SEBINA SOC COOP.A R.L. ONLUS

Sede legale: VIA ROCCA 9 CASTRO (BG)
Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI BERGAMO
C.F. e numero iscrizione: 01793420165
Iscritta al R.E.A. n. BG-237532
Capitale Sociale sottoscritto € 3.529,92 Interamente versato
Partita IVA: 01793420165
Numero iscrizione Albo Società Cooperative: A127643

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2021

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2021; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti alla situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

Il bilancio dell'esercizio 2021 chiude con un risultato positivo pari a 62.370,26 euro.

Il fatturato ammonta a complessivi euro 1.628.136,20 con un aumento rispetto all'anno precedente pari al 26,51% e del 10,79% rispetto al fatturato dell'anno 2019.

Ad esso occorre aggiungere l'importo di euro 53.513,38, relativo a maggiori ricavi per servizi erogati nel 2020 fatturati però nel 2021, che non è stato possibile prevedere lo scorso anno.

Il solo raffronto con l'esercizio precedente non delinea correttamente l'andamento della produzione in quanto l'emergenza sanitaria nel 2020 ha provocato l'interruzione di diverse attività caratteristiche di Cooperativa Sociale Sebina.

Nel corso dell'anno 2021 le attività hanno ripreso quasi completamente a regime, salvo un periodo di circa tre/quattro settimane nei mesi di marzo e aprile, che hanno visto nuovamente l'interruzione nei servizi rivolti all'infanzia.

Nel periodo 1° marzo-3 aprile 2021 è stato attivato il FIS per consentire la copertura retributiva del personale impiegato in tali servizi.

Analizzando l'incidenza del fatturato dei servizi suddivisi per macro-aree, rispetto al fatturato complessivo, si possono notare in alcuni casi aumenti dettati da una maggiore domanda e/o dalla ripresa a regime dei servizi (assistenza educativa scolastica + 2,5%, extra scuola e Cre estivi +1,9%, asilo nido +3,4%), mentre nel caso dei servizi socio-sanitari si registra una diminuzione del 2,% rispetto all'anno precedente (ma in aumento del 5,7% rispetto al 2019), che si può motivare con la ripresa della ospedalizzazione di pazienti che nel corso del 2020 non hanno potuto o voluto accedere alle strutture, dirottando sull'attivazione domiciliare dei servizi di cura.

Nel caso dei servizi socioassistenziali nonostante si sia rilevato un aumento del fatturato per i singoli servizi, complessivamente la percentuale passa dal 26,3% del 2020 al 19,9% del 2021 (rispetto all'ammontare complessivo dei ricavi) a causa dell'avvenuta cessazione, nel mese di settembre 2020, del "servizio socio-assistenziale per il sostegno dell'autonomia dei soggetti fragili" promosso dal Comune di Albano Sant'Alessandro.

Nel corso dell'anno 2021 la Cooperativa Sociale Sebina ha partecipato alla procedura negoziata per l'assegnazione del servizio di gestione dell'asilo nido comunale di Sovere (Bg) risultando aggiudicataria per il periodo 01/09/2021-31/07/2024. Alla Cooperativa Sociale Sebina è stato altresì assegnato il servizio di "rafforzamento delle attività inerenti allo svolgimento di interventi educativi a favore di famiglie con figli minori (assistenza domiciliare minori e visite protette)" nell'ambito distrettuale dell'Alto Sebino per il periodo 1° marzo 2021-1° marzo 2023.

A novembre 2021 si è conclusa, con esito positivo, l'attività di vigilanza di ATS Bergamo per la valutazione dei requisiti richiesti per l'esercizio della unità di offerta sociale Centro Educativo Diurno per Minori IN-CON-TRA.

Nel corso del mese di maggio 2021 è stata inoltrata richiesta alla Fondazione Comunità Bergamasca di adesione, in qualità di partner, al progetto "Digeducati 2019-COF-01614"; la domanda è stata accolta ed il progetto ha avuto avvio a giugno 2021, con una prima fase di programmazione e con la successiva apertura di due Punti di Comunità a Sovere e Costa Volpino, con l'obiettivo di supportare i giovani e le loro famiglie nell'affrontare con le giuste competenze la trasformazione digitale.

Sempre nel corso dell'anno 2021 è stato presentato il progetto "1,2,3 Star" nell'ambito del "Bando per le Comunità Educanti 2020" di Fondazione con i Bambini. Il progetto, con capofila la Cooperativa Il Piccolo Principe, è stato selezionato ed è ora in esame da parte della commissione di valutazione.

Nel corso dell'estate Cooperativa Sociale Sebina ha altresì aderito ad un accordo di partenariato con Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi nell'ambito del bando "Estate Insieme" di Regione Lombardia. Il progetto, con l'obiettivo di rispondere ai bisogni di socializzazione ed integrazione dei bambini disabili, si è realizzato nel periodo 21 giugno-30 agosto 2021 ed ha coinvolto n.23 minori.

Cooperativa Sociale Sebina ha aderito alla co-progettazione del piano di zona 2021-2023 dell'ambito distrettuale Alto Sebino ed allo sviluppo ed attuazione dei progetti finanziati dal PNRR.

In data 8 novembre 2021 è stato sottoscritto il contratto integrativo territoriale della provincia di Bergamo per il triennio 2021/2023 che prevede la corresponsione a titolo di "Mitigazione Effetto Covid 19" di un importo di euro 100,00, in ragione della percentuale di part-time, nel mese di novembre 2021. L'importo è stato erogato attraverso titoli di legittimazione, così come suggerito dal contratto.

Il 18 novembre 2021 è stato rinnovato il certificato di mantenimento del sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001:2015 da parte dell'Istituto di Certificazione "CertiQuality".

In allegato al bilancio di esercizio viene presentato il bilancio sociale della cooperativa, strumento efficace per informare e condividere gli obiettivi raggiunti e da raggiungere.

Fatti di particolare rilievo

Nonostante il perdurare della pandemia Covid-19 la società, nei primi mesi dell'esercizio successivo, non ha subito impatti di natura eccezionale e prosegue l'attività nel rispetto delle normative in vigore, atte al contenimento del contagio e della diffusione del virus.

Si segnala comunque che, nel mese di gennaio, alcune operatrici del servizio di assistenza educativa scolastica e dell'asilo nido hanno ridotto per alcuni giorni l'orario di lavoro a causa della malattia o quarantena da Covid-19 che ha colpito alcuni dei minori assistiti.

È stata valutata l'eventuale attivazione del FIS, ma, considerato che la fruizione di tale strumento è subordinata all'utilizzo delle ferie pregresse che le dipendenti interessate avevano accantonato, non si è ritenuto necessario procedere con la domanda.

Nel corso dei primi mesi del nuovo anno i servizi in corso a dicembre 2021 sono stati prorogati e/o rinnovati; si è proceduto altresì al rinnovo della domanda AGEA-Banco Alimentare per l'anno 2022.

Nel corso del mese di marzo è prevista la formalizzazione della domanda di apertura del progetto autismo.

Continuano ad essere applicati i protocolli relativi alle misure di contrasto e contenimento della diffusione della malattia da Covid 19, così pure le procedure per il controllo dei green pass dei lavoratori.

Sedi secondarie

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del Codice civile, si dà di seguito evidenza delle sedi operative secondarie della società:

Indirizzo	Località
Via Repubblica n. 8	Darfo Boario terme (Bs)
Via Piazza snc	Sovere (Bg)

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del Codice civile si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	819.150	79,17 %	741.420	77,07 %	77.730	10,48 %
Liquidità immediate	388.703	37,57 %	316.460	32,90 %	72.243	22,83 %
Disponibilità liquide	388.703	37,57 %	316.460	32,90 %	72.243	22,83 %
Liquidità differite	420.870	40,67 %	406.606	42,27 %	14.264	3,51 %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	348.346	33,67 %	310.006	32,23 %	38.340	12,37 %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	72.524	7,01 %	96.600	10,04 %	(24.076)	(24,92) %
Rimanenze	9.577	0,93 %	18.354	1,91 %	(8.777)	(47,82) %
IMMOBILIZZAZIONI	215.565	20,83 %	220.567	22,93 %	(5.002)	(2,27) %
Immobilizzazioni immateriali	8.780	0,85 %	10.772	1,12 %	(1.992)	(18,49) %
Immobilizzazioni materiali	206.785	19,98 %	209.795	21,81 %	(3.010)	(1,43) %
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine						
TOTALE IMPIEGHI	1.034.715	100,00 %	961.987	100,00 %	72.728	7,56 %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	563.568	54,47 %	551.544	57,33 %	12.024	2,18 %
Passività correnti	259.230	25,05 %	248.807	25,86 %	10.423	4,19 %
Debiti a breve termine	241.324	23,32 %	238.015	24,74 %	3.309	1,39 %
Ratei e risconti passivi	17.906	1,73 %	10.792	1,12 %	7.114	65,92 %
Passività consolidate	304.338	29,41 %	302.737	31,47 %	1.601	0,53 %
Debiti a m/l termine	22.882	2,21 %	43.176	4,49 %	(20.294)	(47,00) %

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
Fondi per rischi e oneri						
TFR	281.456	27,20 %	259.561	26,98 %	21.895	8,44 %
CAPITALE PROPRIO	471.147	45,53 %	410.443	42,67 %	60.704	14,79 %
Capitale sociale	3.530	0,34 %	3.737	0,39 %	(207)	(5,54) %
Riserve	405.247	39,17 %	358.102	37,23 %	47.145	13,17 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	62.370	6,03 %	48.604	5,05 %	13.766	28,32 %
TOTALE FONTI	1.034.715	100,00 %	961.987	100,00 %	72.728	7,56 %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	218,56 %	186,09 %	17,45 %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante	5,78 %	9,34 %	(38,12) %
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	1,20	1,34	(10,45) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto	0,09	0,15	(40,00) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	45,53 %	42,67 %	6,70 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)		0,02 %	(100,00) %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	315,99 %	297,99 %	6,04 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	255.582,00	189.876,00	34,60 %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	2,19	1,86	17,74 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	559.920,00	492.613,00	13,66 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo)]	3,60	3,23	11,46 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	559.920,00	492.613,00	13,66 %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	550.343,00	474.259,00	16,04 %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	312,30 %	290,61 %	7,46 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2021	%	Esercizio 2020	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.742.443	100,00 %	1.410.616	100,00 %	331.827	23,52 %
- Consumi di materie prime	72.552	4,16 %	54.081	3,83 %	18.471	34,15 %
- Spese generali	281.010	16,13 %	265.876	18,85 %	15.134	5,69 %
VALORE AGGIUNTO	1.388.881	79,71 %	1.090.659	77,32 %	298.222	27,34 %
- Altri ricavi	60.793	3,49 %	123.739	8,77 %	(62.946)	(50,87) %
- Costo del personale	1.294.473	74,29 %	1.013.742	71,87 %	280.731	27,69 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	33.615	1,93 %	(46.822)	(3,32) %	80.437	171,79 %
- Ammortamenti e svalutazioni	19.594	1,12 %	15.614	1,11 %	3.980	25,49 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	14.021	0,80 %	(62.436)	(4,43) %	76.457	122,46 %
+ Altri ricavi e proventi	60.793	3,49 %	123.739	8,77 %	(62.946)	(50,87) %
- Oneri diversi di gestione	12.235	0,70 %	12.416	0,88 %	(181)	(1,46) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	62.579	3,59 %	48.887	3,47 %	13.692	28,01 %
+ Proventi finanziari	4		3		1	33,33 %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	62.583	3,59 %	48.890	3,47 %	13.693	28,01 %
+ Oneri finanziari	(123)	(0,01) %	(216)	(0,02) %	93	43,06 %
REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)	62.460	3,58 %	48.674	3,45 %	13.786	28,32 %
+ Rettifiche di valore di attività finanziarie						
+ Proventi e oneri straordinari						
REDDITO ANTE IMPOSTE	62.460	3,58 %	48.674	3,45 %	13.786	28,32 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	90	0,01 %	70		20	28,57 %
REDDITO NETTO	62.370	3,58 %	48.604	3,45 %	13.766	28,32 %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
R.O.E.			
= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	13,24 %	11,84 %	11,82 %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	(3,82) %	(6,49) %	41,14 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	0,56 %	3,80 %	(85,26) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	0,88 %	5,08 %	(82,68) %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17a) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie (quota ordinaria)]	9.070,00	48.890,00	(81,45) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17a) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività finanziarie + E) Proventi e oneri straordinari]	62.583,00	48.890,00	28,01 %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area			

INDICE	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Variazioni %
straordinaria.			

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'art. 2428 del Codice civile si fornisce, di seguito, una descrizione dei principali rischi e incertezze a cui la società è esposta.

Essi si riferiscono, in particolare, alla continua riduzione dei finanziamenti pubblici dedicati ai servizi di welfare e sociali, all'imposizione di criteri sempre più rigorosi nella gestione qualitativa dei servizi ed all'operatività di norme fiscali penalizzanti per il settore sociale.

A ciò si aggiungono le incertezze conseguenti all'impatto dell'emergenza Covid-19 sull'operatività della cooperativa, di cui si è già dato conto in altra parte della presente relazione e nella nota integrativa, anche se fortunatamente in fase di progressivo esaurimento.

Continuerà comunque da parte della cooperativa la ricerca di ogni altra possibile occasione che consenta di mantenere, e possibilmente migliorare, gli attuali standard di ricavo e di impiego del personale, oltreché continuare nella attività di rigoroso controllo dei costi.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del Codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

Informativa sul personale

Nel corso del 2021 è stata fatta domanda di FIS per il periodo marzo-giugno 2021 a causa della sospensione momentanea di alcune attività per motivi legati all'emergenza sanitaria da covid 19. L'integrazione salariale ha visto coinvolte 35 dipendenti.

1) Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

2) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice civile si sottolinea che la società non detiene alcun tipo di partecipazione e pertanto non ha in essere alcun tipo di rapporto con imprese controllate, collegate o controllanti.

3) Azioni proprie

Essendo il capitale sociale diviso in quote, e non in azioni, la norma che prevede l'indicazione del numero e del valore nominale nonché la movimentazione delle azioni proprie possedute non è applicabile.

4) Azioni/quote della società controllante

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio. Si richiamano comunque le osservazioni fatte nei paragrafi precedenti e nella nota integrativa al bilancio di esercizio.

6) Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del Codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive stazionarie rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso.

Si prevede del corso dell'anno un investimento per lo start up di alcuni servizi che potrebbero portare ad un risultato non altrettanto positivo rispetto all'esercizio 2021.

6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del Codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare come segue l'utile d'esercizio, pari ad euro 62.370,26:
 - euro 60.499,15 alla riserva legale;
 - euro 1.871,11 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Castro, 29/03/2022

Il Presidente
(Macario Katuscia)

Il sottoscritto Dott. Valter Gardoni, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bergamo Autorizzazione n. 4334 del 25.05.1989, 2436/2001 del 23.03.2011.

